W kilkanaście dni po skwitowaniu przez króla i senatorów sreber warmińskich, Jan Kazimierz 9 lutego 1657 r. pożyczył od kapituły 6624 złote, którą to kwotę również tego dnia osobiście pokwitował: „Jan Kazimierz z łaski Bożej Król Polski, Wielkie książe Litewskie, *etc.* Wiadomo czyniemy wszem wobec i każdemu z osobna komu to wiedzieć należy, iżeśmy na Nasze i Rzeczypospolitej terażniejsze potrzeby wzięli od wielbnej kapituły warmińskiej złotych polskich sześć tysięcy sześćset i dwadzieścia cztery. Tedy dajemy im tę asekuracją Naszą, że ta summa wzwyż pomieniona, jako najprędzej będzie mogło być, lub wielbnemu w Bogu księdzu biskupowi warmińskiemu *pro tunc* będącemu, lub też wielbnej kapitule tamecznej z skarbu Rzeczypospolitej cała oddana będzie. Na co dla lepszej wiary przy podpisie ręki Naszej pieczęć koronną przycisnąć rozkazaliśmy. Dan w Gdańsku, dnia IX miesiąca lutego roku Pańskiego MDCLVII, panowania naszego polskiego i szwedzkiego IX roku. Jan Kazimierz Król”³⁸.

37 Wspomniane pismo Demutha do Rzymu, z którego czerpiemy te informacje, zob. AAWO, AK, Ab 9, k. 285–286. Oto interesujący nas fragment: „Paulo ante dominus Nowieski canonicus in aula Serenissimi Regis fuerat (aulae iudicio pro exploratore habitus et a quodam presbytero domino Badowski in anticamera Regis palam proditor in faciem vocatus). Is quia denegatam transmissionem thesauri ecclesiastici in dominium electoris aegerrime habuit, in aula propalavit decem millia orenorum capituli Varmiensis Gedani esse, de quibus pecuniis praeter capitulares nemo mortalium scivit. Veniens igitur Gedanum serenissimus Rex per Illustrissimum dominum vicecancellarium dictam pecuniam a nobis mutuo pro Reipublicae necessitatibus extremis plane requisivit, similiter et suppellectilem ecclesiasticam praesentato nobis illustrissimi Domini Nuntii Apostolici authentico mandato. Petimus dilationem, referentes nos, ad evitandas difficultates posteriores ad consensum illustrissimi episcopi et dominorum confratrum absentium, atque ex tunc tam ad illustrissimum quam ad capituli praesidem scripsimus 21 Novembris et secundo die post litteras Regiomonti ad manus illustrissimi pervenisse novimus, sed responsum nullum obtinimus. Interim illustrissimo domino vicecancellario et tandem ipso serenissimo Rege vivae vocis oraculo extraditionem imperante, praemonitis nobis aliquoties, ne extradamus, fore omnia irrequisitis nobis pro Republica accipienda. Cumque hoc negotium usque ad 12 Decembris [1656] protraxissemus, tandem suppellectilem auream et argenteam extradere debuimus. Pecuniae vero mutationem datis scripto informationibus et supplicationibus iterato factis, per omnia sacra ut manerent intactae deprecabamur, atque id tandem effecimus precibus, atque nisi citius restituantur, ut ex primis episcopatus contributionibus thesauro Reipublicae inferri solitis, illa 4 millia retineantur, atque haec extraditio utraque facta est per reverendissimum dominum suffraganeum Samogitiae officialem Gedanensem arresti supradicti iudicem officiose, idque arresto super residuo deposito salvo manente. Totum denique hoc negotium extraditionis serenissimus Rex et vivae vocis oraculo et scripto in se recepit, ut patet ex rescripto regio sub littera O, idque vel maxime ideo quod illustrissimus Dominus Nuntius extraditionem ad suum usque Gedanum adventum suspenderat, qui postea fuit impeditus, quanquam et illustrissimus Dominus Nuntius extraditionem suppellectilis deinde approbavit, ut liquet ex eiusdem confirmatione, Q.